
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  206 del 05/12/2024 

 
OGGETTO: INTERVENTO SOSTITUTIVO AI SENSI DELL'ART. 4, COMMA 2, DEL DPR 

207/2010 PER INADEMPIENZA CONTRIBUTIVA. LIQUIDAZION E A 
FAVORE DELL'I.N.P.S. TERRITORIALMENTE COMPETENTE           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 

RICHIAMATA, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026; 
 
PREMESSO che con determinazione n. 198 del 16/10/2023 era stato affidato alla Ditta Elinor Lab 
di Marone Roberta, con sede in Soriso, Via Roma n. 25/27, P.I.: 02704990031, C.F.: 
MRNRRT81M49B019E, incarico per la realizzazione di n. 10 manifesti per la pubblicizzazione 
della “Sagra delle Mele Antiche”, per l’importo di € 120,00, oltre IVA 22%, per un totale 
complessivo € 146,40 (codice CIG: Z933CDA244); 
 

ACCERTATO che l’incarico è stato regolarmente svolto ed a tal fine la Ditta Elinor Lab di Marone 
Roberta ha emesso la seguente fattura: FPA 1/23 del 29/12/2023, pervenuta al protocollo dell’Ente 
in data 29/12/2023, n. 3676, dell’importo complessivo di € 146,40 (IVA 22% compresa); 
 

RILEVATO CHE, al fine di provvedere al pagamento della suddetta fattura, questo Servizio ha 
provveduto, più volte in tempi successivi, alla richiesta della regolarità contributiva della ditta 
sempre con esito negativo;  
 

RITENUTO PERTANTO necessario attivare l’intervento sostitutivo dell’Amministrazione previsto in 
caso di inadempienza contributiva dell’esecutore, come stabilito dall’art. 4, comma 2, del D.P.R. 
207/2010, e secondo le modalità indicate nella circolare n. 3/2012 del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, nonché la circolare n. 54 del 13/04/2012 dell’Istituto Nazionale di Previdenza 
Sociale (INPS); 



 
RICHIESTO a tale scopo in data 03/05/2024 un ulteriore accertamento della posizione contributiva 
del fornitore tramite acquisizione di Durc aggiornato ed avuta conferma di una posizione debitoria 
nei confronti dell’I.N.P.S.;  
 

DATO ATTO CHE in data 07/11/2024, con nota prot. n. 2883, si è provveduto a trasmettere alla 
sede territorialmente competente dell’I.N.P.S. la comunicazione preventiva per l’attivazione 
dell’intervento sostitutivo; 
 
VISTA la nota dell’I.N.P.S., sede di Novara, pervenuta in data 27/11/2024, prot. n. 3066, con la 
quale si autorizza l’intervento sostitutivo a carico della Ditta Elinor Lab di Marone Roberta e si 
specificano le modalità di versamento dell’importo di € 120,00; 
 
DATO ATTO quindi che l’importo complessivo della fattura sopra dettagliata risulta essere di euro 
120,00 + IVA 22%, per un totale complessivo di euro 146,40, sulla base ed in rapporto al debito 
accertato dovrà essere versato l’importo di euro 120,00 all’ente previdenziale creditore, 

 

DETERMINA 
 

1) Di procedere all’intervento sostitutivo dell’Amministrazione nei confronti della Ditta Elinor 
Lab di Marone Roberta, con sede in Soriso, Via Roma n. 25/27, P.I.: 02704990031, C.F.: 
MRNRRT81M49B019E, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.P.R. 207/2010, versando 
all’I.N.P.S. territorialmente competente l’importo di euro 120,00; 
 

2) Di liquidare, pertanto, all’I.N.P.S. di Novara l’importo di € 120,00, secondo le modalità 
riportate sulla comunicazione inoltrata dal citato ente previdenziale; 
 

3) Di dare atto che detta somma trova adeguata copertura finanziaria sull’impegno assunto 
con la determinazione indicata in premessa con imputazione al capitolo 1840/99, codice 
07.01.1, del Bilancio di Previsione 2024/2026 - esercizio 2024 – conto residui 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Geom. Felice Monti   

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 05/12/2024                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-dic-2024 al 20-
dic-2024. 
 
Soriso, li 05/12/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Felice Monti 
 

 
 
 
 

 
 

 


